/
/

Câmara Municipal de Americana
Estado de São Paulo

Americana, 3 de outubro de 2005.

OFÍCIO CMA NQ 5315/2005-17

REFERÊNCIA: MOÇÃO NQ 961/2005

Senhor Senador

Encaminhamos aVoss~ Excêlêridaa.inclusa cópia da Moção de Apoio à
greve dos trabalhadores dos Correios, que lutam por melhores condições de trabalho e
aumento salarial, com aumentos defasàdbs desde 1994.

Esclarecemos que a mencionada propositura é de autoria do Senhor
Vereador Davi Gonçalves Ramos, protocolizada nesta Casa no dia 20 de setembro de
2005.

Respeitosamente,

AoExmo. Sr.
Delcidio Amaral Gomez
Senador- Líder do Bloco de Apoio ao Governo- Líder PT
Ala Sen. Afonso Arinos, gab. 08
Senado Federal- Praça dos Três Poderes
CEP 70165-900 - Brasília/DF
rf1

\

RQS n° 03/2005 - CN -'
CPMi CORREIOS

()~ i
Fls: ·---""----

!Doe:

Câmara Municipal de Americana
Estado de São Paulo

}\provado poi· Unanimidade
Ame ri c~ .L/ O~ 1 os--....--.-

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Moção ele Apoio: I .9.!d_ 2005

Autor. Davi Ramos - PCdoB

Assunto: "Moção ele apoio à greve dos
trabalhadores dos Correios, que lutam por
melhores condições de trabalho e aumento
salarial, com aumentos defasados desde
1994".

'-: ---.;

Vimos aqm il§tliCq~ã:cf!pt~~l5:tiJr moção de apow à greve dos

trabalhadores dos Correios;.qÍlt) f~éebinfainrí~FitÓ:s iri'uif() defasados desde 1994 e que

precisam de melhores condi~l~ d~ trab~lhCJ - - __' · ~
'-·:-:>~' '->c

Fomos visitados por ufua comissão dctjfabalhadores de Americana,

entre eles o dirigente sil1d{d5àl:Jo'Sê'Ivaldo dâ~Sí.ly'a_",'qu~{rios informaram que a ECT
_--:··- ''' ' ··, : . . ·~ --~

(Empresa de Correios e Te1~grafos) não CUU1pre as c;f~te~ações que a própria empresa ~~
criou que seria a criaçãode"'lilfiá+eserva de.funciopâfl''os-pãià se cobrir férias, problemas ::j

de saúde e faltas eventuai~~-ésfí.rnadó ~-Ü%do fo~l-de~~ionários. '

A perda calculad~ pãf~Ó:p:eriÕdo 1994 a 2005 é de 52% e, no processo

de negociação, a empresa se mostrou intransigente, forçando os trabalhadores a f8

decretarem a atual greve.

Para se ter uma idéia das condições salariais em que se encontram

estes trabalhadores, um carteiro que inicia na ECT recebe míseros R$ 448 (piso salarial).

Um carteiro com dez anos de serviços prestados não ganha mais do que R$ 600 por mês.

Tudo isso acrescido do fato de· este ser o mais baixo salário entre todas as empresas

estatais federais.

Apoiamos a causa destes trabalhadores que pedem piso de R$ 931.

Ainda se ressalte que, como vemos sempre na TV, a ECT desenvolveu u lt(élfullf\-íe)-~- CN ·i
CPMI - CORREIOS

Fls: 02
I

- -· · · -· ..................... ,...,.""' c.,,~ o,.,....~irlont.o. \/:::~rn:=:~<::: -~h?_ r:v Dn.,.+<=>l 10-::!.-
<'CD <O<OO <o !>rC--•~ 3 .. ~ ~i. J

Câmara Municipal de Americana
Estado de São Paulo

de novos produtos (Sedex lO, Sedex Hoje, Banco Postal) o que aumentou os lucros (2004

foi o ano de maior lucro da história da ECT) sem que nada fosse feito como

reconhecimento do árduo trabalho dos mensageiros que servem toda a nossa população.

Segundo pesquisa realizada no final de agosto pelo Instituto Futura

em diversas cidades do Espírito Santo, 83,05% dos entrevistados apontaram os carteiros

como sendo os profissionais no qual mais confiam.

Considerados símbolo dos Correios, os carteiros conquistaram o

segundo lugar na preferência; em pri!UeiroA'ic;ari'llll os bombeiros, com 85,53%.

fique constado na ata desta Sessãfi(;).rd~,MQ~ffd"â(l apoio à greve dos trabalhadores
. ->" ,- __ . ::.::·.-:::·.-"-~;_;:-·.·:--, __ - .. , ---- '

dos Correios, que lutam pQf~níethôrerconl:llÇões ·ae trabÍ!lho e aumento salarial, com
. ,_.,.

aumentos defasados desdel§94.

Cópias ~-#ta lll~~fio. devem wf. encaminhadas ao Ministro das

Telecomunicações, Sr. Hél1Ô.'Costa, noe~dereÇo Espl~ch dos Ministérios B I "R"­

Gabinete do Ministro - 8° im(f<U' CEP 7GÓ44~900 -.Brasília c DF", para os Correios, no

endereço- Administração. Centr~l;. Edifício. Sede. da ECT · (Empresa de Correios e

Telégrafos), SBN Quadra !,~loco A; t::iJ>~zQ.002~900, Brasília DF e para os líderes de

bancada no Congresso Nacional (CâmarâeSe~ãdo)

É a Moção

Plenário Dr. Antônio A Lob~, em 22 de s~~ 2005.

rvr C( fG-/- 1
Davi RAMOS

ROS no 0312005 - CN -
CPNII • CORREIOS ._,

r~'- ·)
F\s: __ _::V::.-·---

\